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AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON CONTRATTO APERTO, DI STRUMENTAZIONE INFORMATICA 
HARDWARE E SOFTWARE SPECIFICA OCCORRENTE  PER I DIPARTIMENTI DI CINEMA, TEATRO, MUSICA – 
CIG: 2992358BED  

RISPOSTE AI QUESITI 

 

 

QUESITO 1  

Si chiede di verificare e confermare le caratteristiche indicate nel campo "Specifiche minime 

richieste" per l’articolo 6 ‐ "MacBook Air 11”, in particolare in merito alle informazioni relative 

all’hard disk 

RISPOSTA QUESITO 1  

Di seguito si integra e si sostituisce la descrizione dell’articolo di cui sopra come segue, resta 

confermato il prezzo a base d’asta indicato nel relativo modello MOE: 

VECCHIA DESCRIZIONE: 
"MacBook Air 11”: 128 GB 
Processore: Intel Core 2 Duo a 1,4GHz 
Memoria RAM: 4GB (2x2GB) a DDR3 ECC SDRAM a 
1066 MHz 
Hard Drive: 1 disco rigido da 750GB a 5400 giri/min 
serial ATA 
Video: AMD Radeon HD 6770 da 512 MB GDDR3 
SDRAM 
Usb: 2 porta 2.0 su Mac Pro 
Wireless: Built‐in AirPort Extreme Wi‐Fi wireless 
networking basato sulle specifiche di IEEE 802.11n. 
Compatibilità con gli standard IEEE 802.11a/b/g 
Bluetooth: Built‐in Bluetooth 2.1 + EDR (Enhanced 
Data Rate) 
Rete: Built‐in 10/100/1000BASE‐T Gigabit Ethernet 
(con connettore RJ‐45) 
Hardware aggiuntivo: USB Ethernet Adapter, 
Adattatore da Mini DisplayPort a VGA 
Garanzia: Tre anni di garanzia Applecare Protection 
plan per MacBook Air" 
 

NUOVA DESCRIZIONE 
MacBook Air 11”: 128 GB,  
Processore: Intel Core 2 Duo a 1,4GHz 
Memoria RAM: 4GB (2x2GB) a DDR3 ECC SDRAM a 
1066 MHz 
Hard Drive: Unità di memoria Flash da 128 GB 
 
Video: NVIDIA GeForce 320M con 256MB di 
SDRAM DDR3  
Usb: 2 porte USB 2.0 
Wireless: Built‐in AirPort Extreme Wi‐Fi wireless 
networking basato sulle specifiche di IEEE 802.11n. 
Compatibilità con gli standard IEEE 802.11a/b/g 
Bluetooth: Built‐in Bluetooth 2.1 + EDR (Enhanced 
Data Rate) 
 
 
Hardware aggiuntivo: USB Ethernet Adapter, 
Adattatore da Mini DisplayPort a VGA 
Garanzia: Tre anni di garanzia Applecare Protection 
plan per MacBook Air 
 

 
 
 

Aggiornato al 19/07/2011 ore 15.00 
 

QUESITO 2  

I seguenti prodotti A‐20, A‐23, A‐25 sono richiesti in versione “non educational”. Si richiede se possono 



essere offerti, a parità di prestazioni/prodotto, in versione “Educational” 

RISPOSTA QUESITO 2 

Per gli articolo A‐20 e A‐23 verificato che le versioni Educational/Academic sono equivalenti alla versione 

Commercial/Non Educational con la presente risposta si rettifica la richiesta e si richiede di offire la 

versione EDUCATIONAL/ACADEMIC – a parità di prezzo a base di gara.   

 

La scelta della versione “non educational” per quanto riguarda l’articolo A‐25 è dettata dalla condizione che  

la Production suite non è inclusa in questa versione , ma  verificato che la stessa suite può essere quotata 

anche in aggiunta Con la presente risposta si chiede di quotare l’art. A‐25 nel seguente modo, la 

stessa integra e sostituisce la richiesta pubblicata, fermo restando il prezzo complessivo unitario a 

base d’asta: 

A‐25 (a) Licenza Media Composer Versione Educational 

A‐25 (b) Production Suite  

 

QUESITO 3  

L’articolo  A‐13  Wacom Bamboo Pen & Touch non identifica un unico prodotto. E’ possibile avere qualche 

indicazione più precisa? 

RISPOSTA QUESITO 3 

Si  specifica  sotto  il  link del prodotto dal  sito del produttore  che  specifica  la versione del prodotto unico 

richiesto  http://www.wacom.com/en/Products/BambooTablets/BambooPenandTouch.aspx,  inoltre  nel 

seguente  link  europeo    http://www.wacom.eu/index2.asp?pid=294&lang=it&spid=30  il  prodotto  è 

denominato Bamboo Special Edition, quanto richiesto nel CSA. 

Aggiornato al 21/07/2011 ore 14.00 

 

 
QUESITO 4  

A seguito dell'uscita dei nuovi modelli, di questi ultimi giorni, l’Articolo A‐6 deve essere offerto con le 

nuove caratteristiche del  MacBook Air 11" 1,6Ghz da 128Gb SSD ? 

RISPOSTA QUESITO 4 

A parità di prezzo a base di gara, come da modello MOE, l’articolo deve essere offerto con le nuove   

caratteristiche 

QUESITO 5  

A seguito dell'uscita dei nuovi modelli, di questi ultimi giorni, l’Articolo A‐7 per il monitor, deve essere 

l'Apple Thunderbolt Display da 27" anziché l'Apple Cinema Display da 27"?  



RISPOSTA QUESITO 5 

A parità di prezzo a base di gara, come da modello MOE, l’articolo che deve essere offerto è quello con le 

nuove   caratteristiche l'Apple Thunderbolt Display da 27 

QUESITO 6 

L’Articolo A‐10 il MacBook Pro 15" Intel Core i7 quad‐core a 2,2GHz, a differenza di quanto indicato in 

capitolato,  ha la scheda video AMD Radeon HD 6750M con 1GB di memoria GDDR5, inoltre si chiede di 

confermare le caratteristiche dello schermo standard, widescreen lucido e dell’AppleCare per pari modello 

MacBook Pro 15" 

RISPOSTA QUESITO 6 

Si confermano che le caratteristiche minime richieste sono quelle descritte nell’Allegato A del CSA, salvo 

che per uscita dei nuovi modelli le nuove caratteristiche migliorative siano quelle dicharate nel quesito. Si 

confermano le caratteristiche dello schermo, come da csa, come per le specifiche della garanzia. 

 QUESITO 7 

Per l’Articolo A‐20, software AVID Protools, sono necessire le chiavi iLock per la gestione dei plug‐in ? Si 

richiede se ne siete già in possesso?   

RISPOSTA QUESITO 7 

Si Fondazione Milano è già in possesso delle chiavi. 

 QUESITO 8 

L’Articolo A‐23, software Toon Boom STUDIO, ha la possibilità di avere un anno di maintenance. Voi non 

l'avete richiesta e quindi non sarà fornita? Inoltre vi AVVISO che per le licenze EDU Il produttore scrive: 

“nel momento che loro acquisteranno delle licenze EDU, non potranno produrre materiale a scopo di 

lucro."  

RISPOSTA QUESITO 8 

L’anno di maintenance non è stato richiesto, Fondazione Milano è a conoscenza dei vincoli de legge.  

QUESITO 9 – MODIFICA ELENCO PRODOTTI RICHIESTI 

A seguito della modifica della politica di vendita di Apple dichiarata negli ultimi giorni i seguenti software A. 

A‐17 (FinalCut) e A‐21 (Apple Remote Desktop) non possono essere più acquistati se non utilizzando unico 

canale di vendita del produttore on line, si chiede come comportarsi per l’offerta degli stessi? 

RISPOSTA QUESITO 9 

A seguito di tale politica di vendita NON E’ PIU’ RICHIESTA L’OFFERTA degli articoli A‐17 e A‐21, gli stessi 

non concorreranno alla formulazione dell’importo complessivo di gara. Pertanto si avvisano i concorrenti di 

non quotare nell’offerta economica gli articoli suddetti; qualora questo venisse fatto le quotazioni non 

saranno prese in considerazione per la valutazione dell’offerta economica. 

Aggiornato al 22/07/2011 ore 14.00 



QUESITO 10 

Si chiede di verificare le sequenza dei seguenti articoli riportati nel modello MOE in excel, dove bisogna inserire i 
prezzi dell’offerta:  
A ‐ 11  Avid 
A ‐ 12  Wacoom 
A ‐ 13  LogicKeyboard 
A ‐ 14  LogicKeyboard 
A ‐ 15  Avid 
La sequenza non corrisponde con la sequenza riportata nell’Allegato A – Descrizione Tecnica Fornitura Richiesta 
Hardware e Software specifico dove invece sono così riportati: 
A ‐ 11   Avid (Richiesti dal dipartimento di Teatro e di Cinema) Hardware (Schede per convertire segnali da 
digitale a analogico) Schede MBOX 3 PRO 2 
A ‐ 12   Avid (Richiesto dal dip. cinema) Hardware didattico (video) Media Composer Nitris DX AVC‐Intra—
Highperformance I/O with AVC‐Intra acceleration 1 
A – 13    Wacoom (Richiesto dal dip. cinema) Hardware didattico(Animazione) Wacoom Bamboo Pen & 
Touch 30 
A ‐ 14   Logickeyboard (Richiesto dal dip. cinema) Hardware didattico (tastiera apposita perprotools)Logic 
Keyboard per Protools USB Codice prodotto: LKBU‐PT‐M89‐US 2 
A – 15    Logickeyboard (Richiesto dal dip. cinema) 
 

RISPOSTA QUESITO 10 

La sequenza corretta per descrizione d’articolo è quelle dell’allegato A, sulla base del quale sono state date 

le risposte anche ai quesiti precedentemente pubblicati. Per errore materiale la sequenza delle righe nel 

modello MOE ha invertito la riga A‐11 con la riga A‐15, i prezzi nelle singole righe sono corretti.  

Si procede a pubblicare nuovo modello MOE che rettifica che integra e sostituisce il precedente pubblicato. 

Nel nuovo modello Moe sono stati barrati anche gli articoli non più richiesti come da quesito e risposta nr. 

9. Le quantità richieste sono quelle da MOE. 

Aggiornato al 22/07/2011 ore 17.45 
 

QUESITO 11 

Negli Articoli : A‐2 ; A‐10 come specifiche è richiesta la TASTIERA : Apple Keyboard con tastiera numerica, si 

richiede se bisogna aggiungere una tastiera con pad numerico come quella dei MacPro, o è un copia e 

incolla delle specifiche dei MacPro riportate per i computer Apple portatili ? 

RISPOSTA QUESITO 11 

La versione della tastiera richiesta è quella in italiano con manuale in Italiana, non è richiesta una tastiera 

aggiuntiva.  

QUESITO 12 

Per gli Articoli : A‐1;A‐4; A‐5 si chiede la seguente conferma: I computer Mac Pro G5 non esistono come 

denominazione, semplicemente la famiglia dei computer desktop di fascia alta si chiama MAC PRO e si 

distinguono in MAC PRO ONE e MAC PRO TWO dal tipo di processore. 

RISPOSTA QUESITO 12 



Si conferma che gli articoli A1, A4 e A5 sono MAC PRO 

QUESITO 13 

Per l’ Articolo : A‐1 vengono richiesti n°2 Monitor Apple Cinema Diplay 27" con il Mac Pro Two 2.66Ghz , e 1 

adattatore Display Port / Dual Link DVI. Visto che il  Cinema Display 27" ha il connettore Mini DVI port, e il 

Mac Pro ha 2 porte  Mini DVI port , si chiede di confermare la richiesta dell'accessorio Display Port ‐Link DVI 

? 

RISPOSTA QUESITO 13 

Si conferma la richiesta anche dell’accessorio Display Port ‐Link DVI 

 

QUESITO 14 

Si segnala come per quesito 9 che oggi hanno cambiato le modalità di acquisto anche per gli articoli A22 e 

A24, acquistabili solo su apple store direttamente. 

RISPOSTA QUESTITO 14 

Come per risposta quesito 9 i prodotti a22 e a24 non sono più richiesti. gli stessi non concorreranno 

alla formulazione dell’importo complessivo di gara. Pertanto si avvisano i concorrenti di non quotare 

nell’offerta economica gli articoli suddetti; qualora questo venisse fatto le quotazioni non saranno prese 

in considerazione per la valutazione dell’offerta economica. 

QUESITO 15 

 

Si chiede di confermare le quantità richieste per l’Articolo A‐24 e l’articolo A‐30 incongruenti fra allegato A 

e Allegato A modello MOE 

QUESITO 15 

L’articolo A24 come da risposta quesito A24 non è più richiesto, mentre per quanto riguarda l’articolo A‐30, 

come da risposta quesito 10 le quantità confermate sono quelle da modello Allegato MOE rettificato. Si 

richiede 1 pacchetto da 5 licenze. 

 

Aggiornato al 22/07/2011 ore 19.30 
 


